
XXIII. Celostátní finanční 
konference

Ing. Klára Dostálová
ministryně pro místní rozvoj





Alokace celého ReactEU 2021-2022:
Při alokaci 31 mld. Kč (alokace celého ReactEU 2021-2022):

Podporované téma v IROP Vazba na 
klimatické cíle

Podíl na celkové 
alokaci REACT-

EU

Klimatický 
příspěvek 
alokace

Odhad alokace 
(mld. CZK)

Zdravotnictví (přístroje a stavby) 0% 56% 0% 17,4

Infrastruktura pro sportovce 0% 10% 0% 3,2

Integrovaný záchranný systém 100% 19% 19% 5,8

Cyklodoprava 100% 5% 5% 1,6

Sociální infrastruktura v energeticky úsporném
standardu 100% 10% 10% 3

Celkem - 100% 34% 31







Integrovaný regionální operační program 
2021 – 2027 z pohledu obcí



Nové míry spolufinancování

Kategorie regionů /
Spolufinancování EU 2014 - 2020 2021 - 2027

Více rozvinuté regiony 
Praha 50 % 40 %

Přechodové regiony (nové)
Střední Čechy – Středočeský kraj
Jihozápad – Plzeňský, Jihočeský kraj
Jihovýchod – Jihomoravský kraj, Kraj Vysočina

85 % 70 %

Méně rozvinuté regiony
Severozápad – Ústecký a Karlovarský kraj
Severovýchod – Pardubický, Liberecký a 
Královéhradecký kraj
Moravskoslezsko – Moravskoslezský kraj
Střední Morava – Olomoucký a Zlínský kraj

85 % 85 % 



Navrhované aktivity v IROP 2021 - 2027 
vhodné pro obce s předpokládanou alokací 

• eGovernment (11 mld. Kč)

• kybernetická bezpečnost (4,7 mld. Kč)

• nízkoemisní a bezemisní vozidla pro MHD (8 mld. Kč)

• cyklostezky (3,8 mld. Kč)

• dopravní telematika (2,5 mld. Kč)

• dopravní terminály (2,5 mld. Kč)

• bezpečnost dopravy (2,5 mld. Kč)

• Revitalizace veřejných prostranství (9,3 mld. Kč)

• Mateřské školy (4,4 mld. Kč)

• Základní školy (7,5 mld. Kč)

• Neformální vzdělávání (0,9 mld. Kč)

• Sociální bydlení (2,4 mld. Kč)

• Sociální služby (9,5 mld. Kč)

• Památky (4,1 mld. Kč)

• Knihovny (2 mld. Kč

• Muzea (2,5 mld. Kč)

• Veřejná infrastruktura cestovního ruchu (1,5 mld. Kč)

• Komunitně vedený místní rozvoj (9,9 mld. Kč)



Národní dotační programy z pohledu obcí



Národní dotace - alokace 2019 a 2020
ROK ALOKACE (KČ)
2019 3 048 639 511
2020 2 716 000 000

Navýšení 2020 3 779 080 361
Celkem 2019 a 2020 9 543 719 872

Z toho nejvíce Alokace celkem (Kč) Alokace původní (Kč)
Místní komunikace 2 396 326 045 1 107 727 736

Veřejné budovy 1 682 321 376 700 825 215
Sportovní infrastruktura 2 316 459 985 951 857 104

Podpora bydlení 1 384 214 204 1 336 650 339
Cestovní ruch 400 000 000 400 000 000

Předvádějící
Poznámky prezentace
Alokace výzev národních programů za roky 2019 a 2020 je 9,5 mld. Kč. Z toho nejvíce finančních prostředků bylo poskytnuto na obnovu místních komunikací (+54% k původní alokaci), rekonstrukce veřejných budov (+60% k původní alokaci) a na sportovní infrastrukturu (+59% k původní alokaci). V oblasti podpory bydlení a cestovního ruchu je dosavadní nabídka a poptávka relativně vyrovnaná (tj. bydlení bylo navýšeno o bezmála 50 mil., cestovní ruch nebylo třeba navyšovat). 



Národní dotační programy 2021

Program Alokace výzvy (Kč) Harmonogram
Podpora rovoje regionů 2019+

DT A - Podpora obnovy místních komunikací (do 3 tis. obyv.)

3 011 000 000 12. října - 21. prosince 

DT A - Podpora obnovy místních komunikací (3 - 10 tis. obyv.)
DT A - Podpora obnovy místních komunikací (nad 10 tis. obyv.)

DT E - Rekonstrukce a přestavba veřejných budov (do 3 tis. obyv.)
DT C - Podpora obnovy staveb a zařízení dopravní infrastruktury 

DT B - Podpora obnov sportovní infrastruktury (obec do 3 tis. obyv.)
DT B - Podpora obnov sportovní infrastruktury (obec 3 - 10 tis. obyv.)

DT D - Podpora vítězů soutěže Vesnice roku
DT H - Podpora budování a obnovy míst aktivního a pasivního odpočinku

DT I - Podpora dostupnosti služeb (obec do 1 tis. obyv.)
DT K - Podpora venkovské pospolitosti a spolupráce na rozvoji obcí

Obnova obecního a krajského majetku po živelních pohromách 500 000 000 do konce roku 2020
Podpora obnovy místních komunikací po těžbě kůrovcového dříví 140 000 000 listopad 2020 - leden 2021
Podpora odstraňování bariér v budovách 10 000 000

Bezbariérové obce (OÚ, DPS) 5 000 000 23. října - 8. ledna
Euroklíč 5 000 000

Podpora revitalizace území 106 000 000
Demolice budov v sociálně vyloučených lokalitách 100 000 000 30. října - 15. ledna

Brownfieldy studie 6 000 000 prosinec  2020 - únor 2021
Národní program podpory cestovního ruchu v regionech

Cestovní ruch - infrastruktura
250 000 000 prosinec  2020 - únor 2021Cestovní ruch - marketing 

Podpora bydlení 
Pečovatelské byty, Komunitní domy seniorů

500 000 000 prosinec  2020 - únor 2021
Technická infrastruktura (zasíťování pozemků)

Bytové domy bez bariér (výtahy)
CELKEM 4 517 000 000

Předvádějící
Poznámky prezentace
Pro rok 2021 postupně vyhlašujeme výzvy, a to převážně pro obce a města (zeleně podbarvené řádky – dotační tituly pro obce). Celkem pro rok 2021 má MMR připraveno 4,5 mld. Kč. Nejvyšší částka, a to 3 mld. Kč, je alokována pouze pro obce, do programu Podpora rozvoje regionů (místní komunikace, veřejné budovy, sportoviště atd.).Aktuálně finalizujeme přípravu, a následně postoupíme do schvalovacího procesu, nový DT pro obce velikostní kategorie 3 – 10 tis. obyvatel, a to na rekonstrukce veřejných budov. (připravujeme – proto zatím není v tabulce).Harmonogram výzev, oproti předcházejícím rokům, je dřívější, resp. již byly a postupně budou vyhlašovány výzvy, přijímány a hodnoceny žádosti, a to tak, aby vyhodnocení žádostí bylo v co možná nejtěsnějším termínu s jarní stavební sezónou. Pro rok 2021 nebudou vyhlášeny výzvy na podporu územních plánů, na architektonické a urbanistické soutěže a podporu výkonů rozhodnutí stavebních úřadů. 



Vypsané individuální výzvy vhodné pro 
obce IROP 2014 - 2020

Číslo 
výzvy Název výzvy Alokace 

(v mld. Kč)
Datum 

vyhlášení

75. Deinstitucionalizace psychiatrické péče II. 0,594 10/2017

78. Energetické úspory v bytových domech III 5,5 1/2018



Vypsané integrované výzvy vhodné pro obce 
IROP 2014 - 2020

Číslo výzvy Název výzvy Alokace 
(v mld. Kč)

Datum 
vyhlášení

41. Zefektivnění prezentace, posílení ochrany a rozvoje 
kulturního dědictví – integrované projekty (IPRÚ) 0,416 7/2016

45. Dokumenty územního rozvoje – komunitně vedený místní 
rozvoj 0,022 8/2016

48. Kulturní dědictví – integrované projekty (ITI) 1,760 8/2016

50. Udržitelná doprava – integrované projekt (ITI) 6,955 9/2016

51. Udržitelná doprava  – integrované projekty (IPRÚ) 2,980 9/2016

53. Udržitelná doprava – komunitně vedený místní rozvoj 3,063 9/2016

55. Komunitně vedený místní rozvoj - kulturní dědictví 0,306 10/2016



Vypsané integrované výzvy vhodné pro obce 
IROP 2014 – 2020

Číslo 
výzvy Název výzvy Alokace 

(v mld. Kč)
Datum 

vyhlášení

58. Infrastruktura pro předškolní vzdělávání (ITI) 0,629 10/2016

59. Infrastruktura pro předškolní vzdělávání (IPRÚ) 0,396 10/2016

60. Sociální infrastruktura (ITI) 0,944 11/2016

61. Sociální infrastruktura (IPRÚ) 1,155 11/2016

62. Komunitně vedený místní rozvoj - sociální infrastruktura 1,600 11/2016

66. Infrastruktura pro vzdělávání (ITI) 3,568 12/2016

67. Infrastruktura pro vzdělávání (IPRÚ) 0,788 12/2016



Vypsané integrované výzvy vhodné pro obce 
IROP 2014 - 2020

Číslo 
výzvy Název výzvy Alokace 

(v mld. Kč)
Datum 

vyhlášení

68. Komunitně vedený místní rozvoj - vzdělávání 2,613 1/2017

69. Komunitně vedený místní rozvoj – integrovaný záchranný 
systém 0,500 2/2017

71. Komunitně vedený místní rozvoj  - deinstitucionalizace 
psychiatrické péče 0,200 3/2017

83. Sociální bydlení (ITI) 0,295 6/2018

84. Sociální bydlení (IPRÚ) 0,068 6/2018

85. Sociální bydlení – komunitně vedený místní rozvoj 0,400 6/2018



Výzvy IROP 2014 - 2020 pro integrované 
nástroje

 Všechny výzvy pro integrované nástroje byly prodlouženy do 31. 

10. 2022, a to z důvodu zajištění souladu s finančními plány 

integrovaných strategií nositelů IN, které byly aktualizovány na 

základě analýzy současné absorpční kapacity. 

 Na základě těchto revizí mohou nositelé IN vyhlašovat své výzvy i v 

roce 2021



Plánované individuální výzvy vhodné pro obce 
IROP 2014 – 2020 (REACT-EU) v případě schválení 
aktivit ze strany EK

Číslo 
výzvy Název výzvy Alokace 

(v mld. Kč)
Datum 

vyhlášení

98. Cyklodoprava cca 1,1 1/2020

99. Rozvoj páteřní sítě poskytovatelů zdravotní péče bude jednáno 1/2020

100. Rozvoj a zvýšení odolnosti poskytovatelů péče o zvláště 
ohrožené pacienty bude jednáno 1/2020

101. Zvýšení připravenosti subjektů zapojených do řešení 
hrozeb (ve zdravotnictví) bude jednáno 1/2020

102. Sociální infrastruktura v energeticky pasivním standardu cca 2,2 1/2020

103. Infrastruktura pro sportovce cca 2,3 2/2020



Programy SFPI nejen z pohledu obcí



Program Typ podpory Čerpání 2019
(v Kč)

Alokace 2020 
(v Kč) 

Program pro mladé NV č. 136/2018 
Sb. zvýhodněný úvěr 435 500 000 630 000 000

Výstavba pro obce NV č. 112/2019 
Sb.

zvýhodněný úvěr 0 350 000 000

dotace 0 650 000 000

Nájemní byty NV č. 284/2000 Sb. zvýhodněný úvěr 289 680 000 400 000 000

Regenerace sídlišť NV č. 390/2017 
Sb.

dotace 175 280 000 200 000 000

úvěr 0 20 000 000

Panel2013+ NV č. 468/2012 Sb. zvýhodněný úvěr 76 100 000 150 000 000

Zateplování NV č. 16/2000 Sb. (od 
3/2020) bezúročný úvěr 0 400 000 000

Celkem programy pouze pro obce 175 280 000 1 220 000 000
Celkem 900 460 000 2 800 000 000

Předvádějící
Poznámky prezentace
Zvýrazněné program jsou pouze pro obceVýstavba pro obce Alokace na rok 2019 byla 1 mld. – nebyla uzavřena žádná smlouva a předloženo:18 žádostí na dotace na sociální byty za 132 mil. Kč4 žádosti na úvěry na dostupné byty za 62 mil. Kč V roce 2020 bylo předloženo:28 žádostí na dotaci na sociální byty za 340 mil. Kč4 žádosti na úvěr na dostupné byty za 76 mil. KčZ 1 mld. Zbývá cca 392 mil. Kč -> po vyčerpání celé 1 mld. Bude rozpočet posílen o 340 mil. Kč ze SR



Programy SFPI na rok 2021
Program Typ podpory Alokace 2020 (v Kč) 

Program pro mladé NV č. 136/2018 Sb. zvýhodněný úvěr 530 000 000

Výstavba pro obce NV č. 112/2019 Sb.
zvýhodněný úvěr 110 000 000

dotace 430 000 000

Nájemní byty NV č. 284/2000 Sb. zvýhodněný úvěr 400 000 000

Regenerace sídlišť NV č. 390/2017 Sb.
dotace 200 000 000

úvěr 20000000

Panel2013+ NV č. 468/2012 Sb. zvýhodněný úvěr 50 000 000

Zateplování NV č. 16/2000 Sb. (od 3/2020) bezúročný úvěr 300 000 000

Brownfieldy (nový program – plánované 
vyhlášení leden 2021)

dotace 300000000
úvěr 200 000 000

Celkem programy pouze pro obce 1 220 000 000

Celkem 2 540 000 000

Předvádějící
Poznámky prezentace
Na rok 2021 bude nově vyhlášen program Brownfieldy pro obce. Nyní je NV v LRV



Děkuji za pozornost 


	XXIII. Celostátní finanční konference���Ing. Klára Dostálová�ministryně pro místní rozvoj
	Snímek číslo 2
	Alokace celého ReactEU 2021-2022:
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Integrovaný regionální operační program 2021 – 2027 z pohledu obcí
	Nové míry spolufinancování
	Navrhované aktivity v IROP 2021 - 2027 �vhodné pro obce s předpokládanou alokací �
	Národní dotační programy z pohledu obcí
	Národní dotace - alokace 2019 a 2020
	Národní dotační programy 2021
	Vypsané individuální výzvy vhodné pro obce IROP 2014 - 2020�
	Vypsané integrované výzvy vhodné pro obce IROP 2014 - 2020�
	Vypsané integrované výzvy vhodné pro obce �IROP 2014 – 2020��
	Vypsané integrované výzvy vhodné pro obce �IROP 2014 - 2020�
	Výzvy IROP 2014 - 2020 pro integrované nástroje�
	Plánované individuální výzvy vhodné pro obce �IROP 2014 – 2020 (REACT-EU) v případě schválení aktivit ze strany EK�
	Programy SFPI nejen z pohledu obcí
	Snímek číslo 19
	Programy SFPI na rok 2021
	Děkuji za pozornost 

